
SPORT JE JENOM JEDEN

struktura sportu 
handicapovaných a 
transformace parasportu

Zbyněk Sýkora 
Předseda Českého paralympijského výboru



Vybrané střešní organizace ve světě

• Mezinárodní olympijský výbor (IOC)
• Mezinárodní sportovní federace (olympijské i neolympijské)
• Národní a regionální olympijské výbory

• Mezinárodní paralympijský výbor (IPC)
• IOSDs
• Mezinárodní sportovní a parasportovní federace (paralympijské i neparalympijské)
• Národní a regionální paralympijské výbory

• Mezinárodní deaflympijský výbor (ICSD)
• Mezinárodní federace deaflympijských sportů
• Národní deaflympijské výbory

• Special Olympics (SO)
• Národní hnutí Speciálních olympiád



Vybrané střešní organizace v České republice

• Český olympijský výbor (ČOV)

• Český paralympijský výbor (ČPV)

• Český deaflympijský výbor (ČDV)

• České hnutí speciálních olympiád (ČHSO)



• Založen 18. května 1899

• Zabezpečuje účast České republiky na olympijských hrách

• Na základě uznání Mezinárodním olympijským výborem je jediným subjektem oprávněným řídit 

olympismus v ČR

• Členové:

• 43 sportovních svazů olympijských sportů (stolní tenis, basketbal…) 

• 14 sportovních svazů, organizací a institucí se zastoupením v Plénu ČOV (Autoklub ČR, florbal, billiard…)

• 23 sportovních svazů, organizací a institucí bez zastoupení v Plénu ČOV (lakros, Orel, ČUS…)

Český olympijský výbor (ČOV)



• Založen 26. ledna 1994
• Zabezpečuje účast České republiky na paralympijských hrách
• Je členem IPC a v České republice plní funkci národního paralympijského výboru
• Členové:

• Před 4.12.2021
• 7 svazů dle typu postižení (zrakové, mentální, tělesné + spastické, sluchové)

• Po 4.12.2021
• 6 svazů dle typu postižení (Český svaz zrakově postižených sportovců…)
• 10 parasportovních svazů (tenis vozíčkářů, basketbal vozíčkářů, rugby vozíčkářů…)
• 12 sportovních svazů (veslování, jezdectví, stolní tenis, lukostřelba…) z nichž 11 jsou také členy ČOV

Český paralympijský výbor (ČPV)



Český deaflympijský výbor (ČDV)

• Založen 9. července 1990

• Zabezpečuje účast České republiky na deaflympijských hrách

• Je výhradním členem ICSD a v České republice představitelem sportu neslyšících

• Před 4.12.2021 byl členem ČPV jako svaz zastřešující jeden ze čtyř typů postižení

• Po 4.12.2021 vystoupil z ČPV a zahájil transformaci ze svazu na výbor

• Nemá za členy žádné národní sportovní svazy



České hnutí speciálních olympiád (ČHSO)

• Založeno 14. května 1990
• Činnost ČHSO vychází z humanitárních ideálů sportování a integrace osob s 

mentálním postižením v souladu s idejemi a pravidly světového programu 
Speciálních olympiád

• Posláním programu Speciálních olympiád je prostřednictvím sportu podporovat 
lidskou důstojnost, respekt, sebevědomí a sebehodnocení lidí s mentálním 
postižením

• ČHSO nemá za členy žádné národní sportovní svazy
• Motto: Každý má právo zvednout ruce nad hlavu jako vítěz



SPORT JE JENOM JEDEN

Členění organizovaného sportu 
handicapovaných

• Special Olympics
• Sport neslyšících
• Parasport
• Transplantovaní a dialyzovaní



• Stav před zahájením restrukturalizace parasportu
• IPC – členové: pouze IOSDs a národní a regionální paralympijské výbory

• IOSDs – členové: pouze národní svazy dle typu postižení
• národní svazy dle typu postižení – členové: regionální kluby

• regionální kluby – členové: sportovci

• Stav po dokončení restrukturalizace parasportu
• IPC – členové: mezinárodní sportovní a parasportovní federace a národní a regionální 

paralympijské výbory
• mezinárodní sportovní federace – členové: národní sportovní a parasportovní svazy

• národní sportovní svazy – členové: regionální kluby
• regionální kluby – členové: sportovci

Restrukturalizace parasportu



Inkluze parasportu

• Proč?
Pozitiva: Rozšíření infrastruktury, napojení parasportu na běžnou sportovní síť, sportovní kluby v každém městě, stejná 
sportoviště, rozhodčí, trenéři, fyzioterapeuti, sportovní náčiní, zjednodušení a sdílení administrace sportu, společenské 
hledisko, handicap běžnou součástí života. Rizika: neznalost specifik parasportu, marginalizace uvnitř svazu/klubu.

• Čeho se týká?
IPC sporty (atletika, plavání, střelba, parahokej, tanec), sporty v mezinárodních sportovních federacích dle typu postižení 
(Virtus, World Sport Ability, IBSA)

• Vzorový příklad probíhající inkluze na území ČR
• IPC stanovení termínu vyčlenění paraplavání z IPC do separátního subjektu po LPH 24
• Zahájení příprav na území ČR pod dohledem ČPV z STVS ČPV do Českého svazu plaveckých sportů (ČSPS)
• V březnu 23 rozšíření stanov ČSPS o paraplaveckou sekci – stejná práva jako ostatní sekce (plavání, skoky…)
• Aktuálně probíhá vstup klubů provozujících paraplavání do ČSPS. Září 23 první valná hromada sekce paraplavání ČSPS
• Po LPH 24 finální dokončení inkluze paraplavání v ČR a ve světě



DĚKUJI ZA POZORNOST
prostor pro dotazy

Bc. Zbyněk Sýkora, MBA
sykora@paralympic.cz
777 593 182

2023

mailto:sykora@paralympic.cz

	Zbyněk Sýkora 
	Vybrané střešní organizace ve světě
	Vybrané střešní organizace v České republice
	Český olympijský výbor (ČOV)
	Český paralympijský výbor (ČPV)
	Český deaflympijský výbor (ČDV)
	České hnutí speciálních olympiád (ČHSO)
	Členění organizovaného sportu handicapovaných
	Restrukturalizace parasportu
	Inkluze parasportu
	DĚKUJI ZA POZORNOST

